MCM-303 取扱説明書 Ver1.06
1
Revision 1.06
Date Aug. 2024
MCM-303
取扱説明書
MCM-303 取扱説明書 Ver1.06
2

-弊社WEBページTOPからのアクセス方法-
①トップメニュー「ダウンロード」をクリック
②ご購入いただいた製品や型番の
一部を入力。
③インストール先のPCのOSを確
認し、適合するドライバ―ソフト
ウェアを「ダウンロード」ボタン
より、ダウンロードします。
④ダウンロードされた実行ファ
イルより、インストールを開始し
てください。
MCM-303 取扱説明書 Ver1.06
15
インストール手順は、次の２段階になります。
       アプリケーションのインストール  ．．． ３．１章参照
       デバイスドライバーのインストール  ．．． ３．２章参照
※インストールする場合、Administratorsのメンバーでないと、正常にインストールが出来ない場合が
あります。
3.1. アプリケーションのインストール
WEBよりダウンロードした「Seup.exe」(64bitの場合は「Setup_x64.exe」)を実行すると、以下のインス
トールプログラムが起動します。
［次へ (N)］ボタンをクリックします。
インストール先のディレクトリを変更したい場合は、［変更
(C)...］ボタンをクリックし、任意のディレクトリに変更して
ください。
［次へ (N)]ボタンをクリックします。
インストールが開始されます。
インストール中です。
MCM-303 取扱説明書 Ver1.06
16
［インストール(I)]ボタンをクリックします。
［完了(F)］ボタンをクリックします。
以上で、アプリケーションのインストールを終了します。
3.2. デバイスドライバーのインストール
デバイスドライバーのインストール方法は、OSによって多少異なります。以下、OS別に、説明しま
す。
  Windows 7の場合    ．．． 3.2.1
  Windows 8, 10, 11   ．．． 3.2.2
MCM-303 取扱説明書 Ver1.06
17
3.2.1. デバイスドライバーのインストール方法( Windows 7の場合 )
カメラをPCに接続すると、［デバイスドライバーソフトウェアをインストールしています。］
という吹きだしが、タスクバーに出ます。
その後、自動的にデバイスドライバーがインストールされ、［デバイスを使用する準備ができました］
という吹きだしが、タスクバーに出ます。
以上で、デバイスドライバーのインストールを終了します。
3.2.2. デバイスドライバーのインストール方法( Windows 8、10、11の場合 )
カメラをPCに接続すると、自動的にデバイスドライバーがインストールされます。
以上で、デバイスドライバーのインストールを終了します。
MCM-303 取扱説明書 Ver1.06
18
3.2.3. デバイスドライバーのインストール確認方法
デバイスマネージャーダイアログで、デバイスドライバーのインストール確認ができます。
デバイスドライバーが正常にインストールされている場合は、下図のように、
［イメージング デバイス］の下に［MCM303 Video Stream Device］、
［ユニバーサルシリアルバスコントローラー］の下に［MCM303 Image Acquisition Controller］
というデバイスが現れます。
デバイス(種類別)の画面
デバイス(接続別)の画面
もし、デバイスドライバー名が確認できず、［不明なデバイス］がある場合は、
デバイスドライバーのメニューの
「操作（A）」-「ハードウェア変更のスキャン(A)」
を実行してみてください。スキャン後、［デバイスドライバーソフトウェアをインストールしています。］の
吹きだしが現れる場合は、正常インストールされると思われます。
MCM-303 取扱説明書 Ver1.06
19
3.3. インストール後のフォルダ構成
インストール先ディレクトリがデフォルト(C:¥Mvision)の場合、フォルダ構成は以下のようになります。
3.3.1. インストール後のフォルダ構成  Windows( 32bit 版 )の場合
DShowImgAcq ：DirectShowを使用した画像入力サンプルが格納されています。
DShowImgAcq2 ：DirectShowを使用した画像入力サンプル(複数カメラ切り替え版)が格納されています。